To Solve the Problem of Rainy Water Accumulation

*1600. Shri Kuldeep Vats, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state—

- (a) whether it is a fact that there is a huge problem of rainy water accumulation in villages Desalpur, Bupania, Shahpur, Gangarwa, Surehti, Jagratpur, Khudan, Chhapar, Mundakhera, Silana, Silani, Subana, Ahri, Saundhi, Jaitpur, Neola, Devarkhana, Badhsa and Kasni etc. of Badli Assembly Constituency, due to which all the crops have been damaged; and
- (b) if so, the steps taken by the Government to solve the abovesaid problem togetherwith the time by which the said problem is likely to be solved permanently?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana.

Yes, Sir. 7 No. schemes amounting to Rs. 2660.17 lacs have now been approved in 53rd meeting of Haryana State Drought Relief and Flood Control Board (HSDR&FCB) held on 24.01.2022 and 1 No. scheme amounting to Rs. 108.58 lacs has been approved under head 'Development of Water Bodies' for providing permanent solution to the problem of rain water accumulation in these villages.

एकत्रित बरसाती पानी की समस्या का समाधान

*1600. श्री कुलदीप वत्स, एम. एल. ए. :— क्या मुख्यमन्त्री कृपा बताएंगे कि:—

- (क) क्या यह तथ्य है कि बादली विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के गावों देसलपुर, बुपानिया, शाहपुर, गांगरवा, सुरहे ती, जगतारपुर, खुड्डन, छाप्पर, मुण्डाखेडा़, सिलाना, सिलानी, सुबाना, अहरी, सौन्धी, जैतपुर, न्यौला, देवरखाना, बाढ़सा तथा कासनी इत्यादि में बरसाती पानी के इक्कठे होने की भारी समस्या है, जिससे पूरी फसल नष्ट हो चुकी है; तथा
- (ख) यदि हां, तो उपरोक्त समस्या का समाधान करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए है तथा उपरोक्त समस्या के कब तक स्थायी रूप से समाधान किए जाने की संभावना है?

श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

हाँ, श्रीमान जी। 24.01.2022 को आयोजित हुई हरियाणा राज्य सूखा राहत एवं बाढ़ नियंत्रण बोर्ड की 53वीं बैठक में 2660.17 लाख रू० की 7 योजनाओं को स्वीकृत किया गया और इन गांवों में वर्षा जल जमाव की समस्या का स्थाई समाधान करने के लिए 108.58 लाख रू० की 1 योजना को 'जलाश्यों का विकास' शीर्ष के तहत स्वीकृत किया गया है।